
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 15 aprile 2011  

Individuazione dei soggetti  destinatari  delle  disposizioni  recate 

dall'articolo 1, comma 353, della legge 23  dicembre  2005,  n.  266. 

(11A10274)  

IL PRESIDENTE  

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
 
 

Visto l'art. 1, comma 353, della legge 23 dicembre  2005,  n. 266, che reca disposizioni per l'integrale 
deducibilità dal  reddito  del soggetto erogante dei fondi trasferiti  per  il  finanziamento  della  ricerca, a titolo  
i contributo o liberalità, dalle società e dagli altri soggetti passivi dell'imposta sul  reddito  delle  società  in 
favore, tra l'altro, di fondazioni  e  di  associazioni  regolarmente  riconosciute a norma del regolamento di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica  10  febbraio  2000,  n.  361,  aventi  per  oggetto  statutario lo  
volgimento o la promozione  di  attività  di  ricerca scientifica, individuate con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, adottato su proposta del  Ministro  dell'economia  e  delle finanze,  del  Ministro 
dell'istruzione,  dell'università'  e  della ricerca e del Ministro della salute; 

Visto il testo unico  delle  imposte  sui  redditi,  approvato  con decreto del Presidente della Repubblica 22 
dicembre 1986, n.  917,  e successive modificazioni;  

Visto l'art. 1, della legge  13  novembre  2009,  n.  172,  che  ha istituito il Ministero della salute, al quale 
sono  state  trasferite le funzioni di cui al Capo X-bis, articoli da 47-bis a 47-quater, del decreto  legislativo  
30  luglio   1999,   n.   300,   e   successive modificazioni, già attribuite al Ministero del lavoro, della  salute e 
delle politiche sociali; 

Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  25  febbraio 2009, recante «Individuazione dei 
soggetti destinatari delle disposizioni recate dall'art. 1, comma 353, della legge  23  dicembre 2005, n. 266», 
il quale, all'art.  1,  prevede  che  lo  stesso  può essere soggetto a revisione annuale;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 maggio 2007,  recante  «Individuazione 
dei  soggetti   destinatari   delle disposizioni recate dall'art. 1, comma 353, della legge  23  dicembre 
2005, n. 266»;  

Considerata la  necessità  di  procedere  alla  revisione  annuale prevista  dall'art.  1  del  predetto  
decreto del  Presidente   del Consiglio di Ministri 25 febbraio 2009, in virtù della  presenza  di ulteriori 
soggetti ritenuti idonei  a  ricevere  i  contributi  e  le liberalità di cui all'art. 1, comma 353,  della  legge  23  
dicembre 2005, n. 266;  

Su  proposta  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  del Ministro dell'istruzione, dell'universita'  
e della  ricerca  e  del Ministro della salute;  

Decreta: 

Art. 1 
  
1. Le fondazioni e le associazioni regolarmente riconosciute aventi per oggetto statutario lo svolgimento o la 
promozione di attività di ricerca scientifica, a cui si  rendono  applicabili  le  disposizioni recate nell'art. 1, 
comma 353, della legge 23 dicembre 2005, n.  266, sono quelle indicate  all'allegato,  che  forma  parte  
integrante  e sostanziale del presente decreto e può essere soggetto  a  revisione annuale.  
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  
Roma, 15 aprile 2011  
  



Il Presidente del Consiglio dei Ministri  
Letta  
  
Il Ministro dell'economia e delle finanze  
Tremonti  
  
Il Ministro dell'istruzione, dell'università' e della ricerca  
Gelmini  
  
Il Ministro della salute  
Fazio  
  
 
Registrato alla Corte dei conti il 27 giugno 2011  
Ministeri istituzionali -  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, 
registro n. 14, foglio n. 245  
Allegato  
  
 
               
 


